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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 22. oktober 2013 
stillet følgende spørgsmål nr. 69 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 69:
’’Ministeren bedes kommentere henvendelse af 21. oktober 2013 fra Bitten
Lolk vedr. behandling af slidgigt i knæene, jf. SUU alm. del - bilag 42.”

Svar:

Bitten Lolk oplyser i henvendelsen af 21. oktober 2013, at hun ikke længere 
kan få tilskud fra Sundhedsstyrelsen til lægemidlet Hyalgan, der sprøjtes ind i 
knæet på grund af gener fra slidgigt. Hun anfører, at olien hjælper meget på 
generne, og at alternativet er at få tømt knæet for væske efterfulgt af ind-
sprøjtning med kortison. 

Jeg har i anledning af spørgsmålet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen. 

Sundhedsstyrelsen oplyser, at Hyalgan indeholder hyaluronsyre og er god-
kendt til langvarig lindring af smerte samt forbedring af funktion i knæled i for-
bindelse med osteoarthritis (slidgigt). Der er tale om en injektionsvæske til ind-
sprøjtning i knæleddet.

Sundhedsstyrelsen oplyser endvidere, at Hyalgan ikke på noget tidspunkt har 
haft generelt (automatisk) tilskud, men at det frem til den 15. januar 2012 var 
styrelsens praksis at bevilge enkelttilskud til patienter med slidgigt i knæet. 

Jeg kan oplyse, at Sundhedsstyrelsen, når et lægemiddel ikke har generelt til-
skud, efter sundhedslovens § 145 kan bevilge enkelttilskud til en person, hvis 
lægemidlet er af særlig behandlingsmæssig betydning for patienten og andre 
relevante behandlingsmetoder konkret er fundet utilstrækkelige eller uhen-
sigtsmæssige. 

Sundhedsstyrelsen oplyser desuden, at styrelsen den 15. januar 2012 tilbage-
kaldte alle gældende bevillinger af enkelttilskud til Hyalgan, og at styrelsen 
herefter kun helt undtagelsesvist har bevilget enkelttilskud til lægemidlet. Den-
ne praksisændring orienterede Sundhedsstyrelsen om på styrelsens hjemme-
side fra den 8. november 2011. Baggrunden var, at den tilgængelige doku-
mentation for Hyalgans effekt ikke tydede på, at der var en klinisk relevant 
smertestillende eller funktionsforbedrende effekt af hyaluronsyre sammenlig-
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net med placebo. Hverken Sundhedsstyrelsen eller Institut for Rationel Far-
makoterapi anbefaler derfor behandling med hyaluronsyre, jf. 
http://www.irf.dk/dk/rekommandationsliste/baggrundsnotater/nervesystemet_a
nalgeti-
ka_og_psykofarmaka/m01_og_m09_nsaid_glukosamin_og_hyaluronsyre.htm
og 
http://www.sst.dk/publ/Publ2012/10okt/KnaeartroseRetnlinjFaglVisitationDK.pd
f).

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens bidrag i sagen og har ikke yder-
ligere bemærkninger.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Sanne Have


